diário oficial Nº 35.016   135Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 002/2022/cG/MPc/Pae
a corregedora-Geral do MPc/Pa, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo que, nos termos da resolução nº 14/2022-MPc/
Pa – colégio, de 17/06/2022, e da PorTaria nº 282/2022/MPc/Pa, de
17/06/2022, esta corregedora foi eleita para mandato no período de
17/06/2022 a 29/02/2024,
rESolVE:
art. 1º - designar a servidora claUdia rodriGUES da cUNHa, matrícula
200273, assessora da 6ª Procuradoria de contas, para, em substituição
à servidora cláUdia GUErrEiro SalaME, matrícula 200206, atuar na
função de assessora Técnica e administrativa da corregedoria-Geral, sem
prejuízo de suas demais atribuições.
art. 2º - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 17/06/2022.
Belém, 21 de junho de 2022.
deíla Barbosa Maia
corregedora-Geral

Protocolo: 816541

.

.

adMissÃo de serVidor
.

terMo de eNtrada eM eXercÍcio
aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, na forma dos
arts. 23 a 25 da lei Estadual nº 5.810/94 (regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos civis do Estado do Pará), entrou em exercício no cargo
efetivo de aSSiSTENTE MiNiSTErial dE iNforMáTica do quadro de
pessoal do Ministério Público de contas do Estado do Pará, o Sr. SilVio
afoNSo da SilVa MarTiNS filHo, nomeado por meio da PorTaria nº
279/2022/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 15/06/2022,
do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue assinado pelo
servidor e pelo Subprocurador-Geral de contas do Estado.
SilVio afoNSo da SilVa MarTiNS filHo
STEPHENSoN oliVEira VicTEr

Protocolo: 816469
terMo de aFirMaÇÃo e Posse deFerido a siLVio aFoNso da siL-
Va MartiNs FiLHo, NoMeado Para eXercer o carGo eFetiVo de
assisteNte MiNisteriaL de iNForMÁtica do QUadro de PessoaL
do MiNistÉrio PÚBLico de coNtas do estado do ParÁ.
aos vinte dias do mês de junho do corrente ano de dois mil e vinte e
dois, o Senhor SilVio afoNSo da SilVa MarTiNS filHo, apresentou
os documentos para tomar posse no cargo efetivo de aSSiSTENTE
MiNiSTErial dE iNforMáTica do quadro de pessoal do Ministério Público
de contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado através da PorTaria
nº 279/2022/MPc/Pa, de quatorze de junho do corrente ano, publicada no
Diário Oficial do Estado de quinze de junho de dois mil e vinte e dois,
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e com
fundamento na lei complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela lei
complementar Estadual nº 106/2016 (lei orgânica do Ministério Público
de contas do Estado do Pará) e na lei Estadual nº 8.100/2015. Estando
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da lei
Estadual nº 5.810/1994, o empossando presta, neste ato, o compromisso
de servir e desempenhar fielmente os deveres do cargo para o qual foi
nomeado, bem como de cumprir e de fazer cumprir a constituição federal, a
constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Subprocurador-
Geral de contas do Estado, Excelentíssimo Senhor doutor STEPHENSoN
oliVEira VicTEr, no exercício da Procuradoria-Geral de contas, defere o
compromisso e declara-o empossado, lavrando-se o presente termo que,
lido e achado conforme, vai assinado pelo Subprocurador-Geral de contas
e pelo servidor ora empossado.
SilVio afoNSo da SilVa MarTiNS filHo
STEPHENSoN oliVEira VicTEr

Protocolo: 816465
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 288/2022/MPc/Pa
dispõe sobre a lotação do servidor SilVio afoNSo da SilVa MarTiNS
filHo, admitido no quadro de pessoal do Ministério Público de contas do
Estado do Pará.
o ProcUrador-GEral dE coNTaS, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo que, nesta data, entrou em exercício o servidor Silvio afonso
da Silva Martins filho, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial
em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;
coNSidEraNdo as atuais demandas de pessoal dos setores da adminis-
tração deste MPc/Pa;

coNSidEraNdo a PorTaria nº 046/2022/MPc/Pa, de 1º/03/2022, que
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio
técnico e administrativo do Ministério Público de contas do Estado do Pará;
rESolVE:
art. 1º loTar, a contar de 20/06/2022, no departamento de Tecnologia
da informação e Telecomunicações – dTiT, o servidor SilVio afoNSo da
SilVa MarTiNS filHo, ocupante do cargo efetivo de assistente Ministerial de
informática, admitido nesta data no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 20/06/2022.
Belém/Pa, 20 de junho de 2022.
STEPHENSoN oliVEira VicTEr
Procurador-Geral de contas, em exercício

Protocolo: 816480

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2º.
Núm. do contrato: 086/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. W. dE aGUiar
liMa coMÉrcio EPP.
objeto do contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Monte alegre/Pa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993,
c/c cláusula nona, item 9.1, do contrato em apreço.
data de assinatura: 20/06/2022
Vigência do aditamento: 15/12/2022 a 14/12/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101. fonte: 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 816392
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2º.
Núm. do contrato: 138/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa oPEN TrEiNa-
MENToS EMPrESariaiS E EdiTora lTda EPP.
objeto do contrato: fornecimento da licença de uso do software sistema
Web Gestão Tributária.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, iV, da lei nº 8.666/1993,
c/c cláusula Nona, item 9.1, do contrato.
data de assinatura: 20/06/2022.
Vigência do aditamento: 23/10/2022 a 22/10/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101. fonte: 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 816385

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão eletrônico nº 031/2022-MP/Pa
Número do Processo: 107226/2022-sGJ-ta
objeto: aQUiSiÇÃo dE rEcUrSoS MaTEriaiS Para a coNcESSÃo E oU-
TorGa dE HoNrariaS no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 06/07/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento: 339039 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: dr cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 816495
.